TITULO CXCYII. 

De la jura de la mugeren el almagid. 

Otrosy, quando muger oviere de ju
rar en el almagid, sea la jura de no
che, sy fuere muger que non sale de 
dia. Et otrosy, que juren los judíos et 
los christianos en su eglesia cerca el 

1 Compárese esta disposición con la cor
respondiente del fuero de Madrid (pág. 124 

de esta obra), donde se imponen las mismas 
penas al moro reo de hurto. 
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altar, et non juren sy non el nombre 
do Dios. Et quien oviore demanda con
tra otro con testimonio, et gelo deman
dare, et la otra parte dixiere que gelo 
pagó, que jure el demandador que non 
le pagó, et paguegelo; et sy non qui-
syere jurar, jure la otra parte que ge
lo pagó, et sea quito. Et sy non qui-
syere jurar, paguel lo quel demanda. 
Et sy por aventura modere el que de
manda et fincaren sus herederos, et 
quisyeren demandar et dixiere el de
mandado que pagó, juren los herede
ros que ellos non saben que el muerto 
que rescibiera del cosa de lo quél de
manda, et pague á los herederos; et 
sy non quisyeren jurar, jure el deman
dado que pagó, et sea quito. Et otrosy, 
el que jurare á otro por demanda quel 
demandan, et después fallaren testimo
nio, sy por aventura el que demandó 
posyere excusa derecha porque non 
troxo aquel testimonio, judguenle por 
aquel testimonio-, et sy non posyere 
excusa derecha et racon derecha, ay 
en esto dos juizios: el uno que judguen 
con su testimonio, et el otro que non 
le judguen con él. 

PREMIADAS. 
cumple para el álcali que non judguo 
entro las partes, salvo que entren los 
testigos con ól et que oyan el pleyto 
et que judgue por su testimonio, et 
non por lo que el juez sabe. 

TITULO CXCIX. 

Cómo el álcali juagará un pleyto. 

Otrosy, sy el álcali judgare un pleito 
et después lo negare, et testimoniaren 
desque lo judgó, resciban su testimo
nio et ciérrese el juicio, et non se 
pierda el pleito por su negozio. Et 
otrosy, quando dixiere el álcali que él 
que judgó un pleito, et negare el que 
dio la sentengia contra él, non regiban 
su dicho del álcali, synon testimonio 
que fué sobre su sentengia. Et otrosy, 
quando testimoniaren dos testigos so
bre testimonio de dos testigos, et ne
garen los testigos primeros, ó olvida
ren, ó tornaren de su testimonio, non 
pasen los testigos postrimeros. 

TITULO CC. 

TITULO CXCVIII. De cómo escribe un álcali á otro carta. 

Que non judgue el álcali por lo que 
sabe. 

Non pasa al álcali que judgue por lo 
que él sabe, nin en el alhudud, nin en 
otro derecho ninguno; et sy algo so-
piere dello, es testimonio en ello, et ha 
de testimoniar con él ante otro juez, 
et sea en ello como un testimonio. Et